
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI 

 

Determinazione n. 14 
  
 

del Responsabile del Servizio: PETITI Bruno 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio a supporto dell'ente per la gestione della riscossione coattiva delle 

entrate tributarie ed extratributarie per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2025. Impegno di spesa. 

CIG: Z3038BA785.           

 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventidue addì ventitre del mese di novembre nella sede comunale il 

sottoscritto Assessore comunale, in qualità di responsabile del servizio ai sensi dell’art. 53, comma 

23 della L. n. 388 del 23/12/2000 e s.m.i. e della  deliberazione  della Giunta Comunale n. 91 del 

13/11/2019, immediatamente eseguibile, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI 

n. 14 del 23/11/2022 

OGGETTO:  Affidamento del servizio a supporto dell'ente per la gestione della riscossione 

coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie per il periodo 01/01/2023 - 

31/12/2025. Impegno di spesa. CIG: Z3038BA785.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’attuale affidamento del servizio a supporto dell’ente di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie ed extratributarie è prossimo alla scadenza, alla data del 31/12/2022, e che, 

pertanto, è necessario provvedere ad un nuovo affidamento decorrente dal 01/01/2023;  

 

Richiamato l’art. 52 del D. Lgs. 15/12/1997 n. 446, il quale prevede la possibilità di esternalizzare i 

servizi di gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extratributarie dell’ente, 

affidandoli a società iscritte all’albo dei soggetti abilitati a tali attività, appositamente istituito ai 

sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 446/1997 e disciplinato dell’art. 1 commi 805-808 della L. 160/2019; 

 

Atteso che: 

- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- per gli Enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, che al comma 1 testualmente recita: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…...”; 

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 139, Legge 

n. 145/2018, che ha disposto che “...le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiori a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del Regolamento…”; 

- l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni in L. n. 135/2012, ha 

precisato che “…i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, della Legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono 

illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa…”; 

 

Ritenuto indispensabile acquisire le forniture in questione sul libero mercato, individuando 

prioritariamente gli operatori economici cui affidare lo stesso; 

 

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2016 e 

s.m.i. che non risultano attive convenzioni di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999 stipulate da Consip 

S.p.A. per forniture di caratteristiche similari a quelli che si intende affidare; 

 

Rilevato che l’importo contrattuale annuale del servizio risulta inferiore ad Euro 40.000,00 e, 

pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 501 della L. 208/2015, nonché ai sensi dell’art. 36 della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

normativa sugli appalti, approvata con D.Lgs. n. 50/2016, si può procedere mediante affidamento 

diretto; 

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Dato atto che i beni da acquisire sono di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019); 

 

Vista l’offerta n. 8679 del 09/11/2022, di cui all’allegato A) del presente provvedimento, pervenuta 

da M.T. S.p.a., con sede in Via del Carpino n. 8 - 47822 S. Arcangelo di Romagna (RN), p.iva 

02066400405, c.f. 06907290156, per il servizio a supporto dell’ente per la gestione della 

riscossione coattiva dei ruoli già consegnati e di nuovi ruoli delle entrate tributarie, patrimoniali e 

sanzioni amministrative del codice della strada; 

 

Accertato che la società suindicata è iscritta al numero 52 di iscrizione all’albo dei soggetti che 

effettuano la gestione dell’attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quella di 

riscossione dei tributi e di altre entrate di enti locali, istituito presso il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 53 del D.Lgs. n. 446/1997;  

 

Ritenuto conveniente, per ragioni di continuità ed economicità, affidare alla M.T. S.p.a. il servizio 

in oggetto, in quanto la soceità è attualmente affidataria del medesimo servizio e detiene in 

lavorazione tutti i dati relativi ai ruoli già emessi per cui è in corso la riscossione coattiva, anche 

alla luce del rapporto di collaborazione instaurato con l’ente e della competenza dimostrata nello 

svolgimento dell’attività posta in essere; 

 

Valutata la congruità del servizio offerto, nonché i servizi migliorativi proposti, quali 

l’integrazione dei canali di pagamento tradizionali con il sistema PagoPA, e ritenuto pertanto, di 

affidare a suddetta società il servizio a supporto dell’ente di gestione della riscossione coattiva dei 

ruoli già emessi e dei nuovi ruoli delle entrate tributarie ed extratributarie per le annualità 

2023/2025; 

 

Considerato che, per lo svolgimento dell’attività offerta, la società richiede un aggio percentuale 

sulle somme a qualsiasi titolo riscosse pari al 9,24%, oltre al rimborso delle spese di postalizzazione 

previa emissione di fattura, nonché delle spese relative alle procedure esecutive, ed offre ulteriori 

attività come specificate nell’offerta presentata; 

 

Atteso che il valore dell’affidamento non è predeterminabile con certezza, in quanto dipendente 

dalle somme che verranno effettivamente riscosse e recuperate, e che sulla base delle somme 

incassate negli anni precedenti derivanti dall’attività di riscossione coattiva, si è stimata, per 

l’affidamento del servizio, una spesa presunta annua di Euro 1.600,00, IVA esclusa, di cui Euro 

1.000,00 a titolo di aggio ed Euro 600,00 a titolo di rimborso spese di postalizzazione, e pertanto 

l’importo stimato da impegnare per il periodo di durata dell’affidamento, dal 01/01/2023 al 

31/12/2025, ammonta complessivamente ad Euro 4.800,00, al netto di IVA; 

 

Dato atto che al finanziamento della spesa è possibile provvedere con fondi propri 

dell’Amministrazione; 

 

Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: recupero evasione tributaria ed extratributaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

b) oggetto del contratto: affidamento del servizio a supporto dell’ente di riscossione coattiva 

delle entrate tributarie ed extratributarie; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.; 

d) clausole essenziali: contenute nella descrizione del servzio offerto, offerta n. 8679/2022; 

 

Dato atto che la ditta si assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, c.8 della L. 163/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Atteso che è stato ottenuto dall’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG) il cui numero risulta 

essere il seguente: CIG Z3038BA785; 

 

Verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC, numero protocollo 

INPS_32979031, scadenza validità 02/02/2023;  

 

Valutata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Viste la Legge di Stabilità n. 208/2015 e la Legge di Bilancio n. 160/2019; 

 

Richiamato il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Vista la delibera n. 1/GC del 12.01.2022 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per gli anni 2022/2024; 

 

Visti i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

a) fine da perseguire: recupero evasione tributaria ed extratributaria; 

b) oggetto del contratto: affidamento del servizio a supporto dell’ente di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie ed extratributarie; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

d) clausole essenziali: contenute nella descrizione del servzio offerto, offerta n. 8679/2022; 

 

3) di approvare l’offerta n. 8679 del 09/11/2022, di cui all’allegato A) che forma parte integrante 

del presente provvedimento, pervenuta da M.T. S.p.a., con sede in Via del Carpino n. 8 - 47822 S. 

Arcangelo di Romagna (RN), p.iva 02066400405, c.f. 06907290156, e, conseguentemente, di 

affidare alla medesima società, per i motivi di cui in premessa qui approvati e mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.  n. 50/2016, il servizio a supporto dell’ente 

di gestione della riscossione coattiva dei ruoli già consegnati e dei nuovi ruoli delle entrate 

tributarie ed extratributarie, per il periodo decorrente dal 01/01/2023 al 31/12/2025; 

 

4) di dare atto che il presente l’affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo di 

Gara: CIG Z3038BA785; 

 

5) di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione 

o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato con delibera n. 

13/G.C. del 21/03/2017 e pubblicato sul sito web di questo Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

6) di dare atto che, in relazione alla natura non predeterminabile con certezza del valore 

dell’affidamento dipendente dalle somme che verranno effettivamente riscosse e recuperate, il 

corrispettivo stimato riconosciuto a favore della società affidataria ammonta complessivamente ad 

Euro 4.800 circa, per l’intera durata dell’affidamento, comprensiva del rimborso delle spese di 

postalizzazione, 

 

7) di impegnare per gli anni 2023 e 2024 la spesa complessiva presunta annua di € 1.820,00, al 

Codice 01.04.1 Macroaggregato 103 (ex cap. 392/99) del PEG del bilancio 2022/2024, ove è 

previsto idoneo stanziamento; 

 

8) di dare atto che si provvederà con un successivo provvedimento all’impegno di spesa per l’anno 

2025; 

 

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016); 

 

10) di attestare l'avvenuta valutazione dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interesse, nonché della regolarità contributiva della ditta attraverso DURC di cui in premessa. 

 

Sanfrè, li 23/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: PETITI Bruno 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione. 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 11/01/2023 al 26/01/2023  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 

Sanfrè, li 11/01/2023 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PETITI Bruno 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

• Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

• Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 23/11/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: SAPETTI Dr. Fausto 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Sanfrè, li 11/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(PETITI Bruno) 

 


